
 
    COMUNE DI FLORIDIA 

 Provincia di Siracusa  
 

Ordinanza Sindacale N. ____ del _________ 
 

 Oggetto: PREVENZIONE INCENDI E PULIZIA FONDI INCOLTI 
 Pulizia lotto incolto part. 1935 foglio 19  

 
 
Premesso che con ordinanza sindacale n. 22 del 15/05/2024 “prevenzione incendi e pulizia fondi 
incolti” , si ordinava la pulizia dei fondi incolti in tutto il territorio comunale; 
Visto che la stessa ordinava ai proprietari e/o conduttori di aree agricole non coltivate, di aree verdi 
urbane incolte, i proprietari di villette e gli amministratori di stabili con annesse aree a verde, i 
responsabili di cantieri edili e stradali, i responsabili di strutture turistiche, artigianali e commerciali 
con annesse aree pertinenziali, dovranno provvedere ad effettuare i relativi interventi di pulizia a 
propria cura e spese dei terreni invasi da vegetazione, mediante rimozione di ogni elemento o 
condizione che possa rappresentare pericolo per l’incolumità e l’igiene pubblica, in particolar modo 
provvedendo alla estirpazione di sterpaglie e cespugli, nonché al taglio di siepi vive, di vegetazione e 
rami che si protendono sui cigli delle strade e alla rimozione di rifiuti e quant’altro possa essere 
veicolo di incendio, mantenendo per tutto il periodo estivo, le condizioni tali da non accrescere il 
pericolo di incendi,  
Visto che nel territorio di Floridia, al foglio 19 particella 1935, insiste un fondo adiacente a lotti 
edificati, che allo stato attuale è a rischio incendio e potrebbe causare gravi danni a persone e cose; 
Vista la relazione del Responsabile del III settore – Urbanistica, prot. 787/int del 13/08/2024, con la 
quale ha accertato che il proprietario della suddetta area è deceduto  in regime di separazione dei beni e 
gli eventuali aventi causa hanno presentato formale rinunzia all’eredità presso un Pubblico Ufficiale; 
Visto che in caso di rinuncia dell’eredità il patrimonio passa allo stato e si resta in attesa della 
decisione della Prefettura per l’assegnazione del bene, 
Visto che è urgente ed improrogabile la pulizia del lotto sopra descritto, per evitare eventuali danni 
alla collettività; 
Per quanto sopracitato. 

O R D I N A 
 

All’Impresa affidataria della mautenzione del Verde Pubblico del Comune di Floridia, di intervenire 
con l’eliminazione della vegetazione spontanea presso il lotto identificato nel foglio 19 particella 1935, 
con addebito al Comune di Floridia, che successivamente addebiterà la spesa a quanti aventi causa, 
dopo l’assegnazione del bene da parte della Prefettura;  
Visto il vigente   O.R.E.L. ed il relativo regolamento di attuazione; 
Visto il T.U. della Legge di P.S. 18.06.1931, n. 773; Viste le Leggi regionali n. 16 del 06.04.1996 e n. 
14 del 31.08.1998; Vista la Legge 21.11.2000 n. 353 “ Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 in materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione 
ed eliminazione di gravi pericoli per l’incolumità pubblica ; 
Visto il titolo III del D.Lvo n. 139 dell’08.03.2006 in materia di Prevenzione Incendi;  
Visto l’art. 255 del D.L. vo 03.04.2006 n. 152 “ Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
Visto l'art. 13 del DL vo 03/12/2010 n. 205; Visti gli art. 449,650 e 652 del Codice Penale.  
 

D I S P O N E  
Che la presente Ordinanza venga: pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune; 
Inserita nel sito ufficiale del Comune http:/www.comune.floridia.sr.it ; 
La presente Ordinanza viene trasmessa: alla Prefettura di Siracusa, alla Questura di Siracusa, al 
Comando Prov.le dei CC, al Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Siracusa, al Comando di Polizia 



Municipale, al Comando Prov.le della Guardia di Finanza, all’ Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, 
alla Provincia Regionale di Siracusa, al Servizio Regionale di Protezione Civile di Siracusa, ed alla 
Capitaneria di Porto di Siracusa.  
 
Floridia, lì  
 
Il Responsabile dell’U.C.PC.                                  Il Sindaco 
    - Geom. Domenico Paparella                          Marco Carianni 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 


